Per la mia analisi particolarmente interessante appare il manoscritto di Erfurt, che può essere considerato una sorta di fotografia dei materiali che Eckhart aveva presso di sé e a cui continuamente lavorava aggiungendo ampie citazioni, appunti, commenti. Di questo primo complesso di scritti si può datare con una certa sicurezza soltanto il cosiddetto *Commento a Eccl. 24*, costituito da due sermoni e due lezioni composti in occasione del capitolo dei Domenicani, l'8 settembre del 1303, a cui Eckhart partecipava in veste di provinciale della *Saxonia*. Il ritrovamento di un passo del *De visione beatifica* di Dietrich di Freiberg nel primo commento al *Genesi* ha inoltre consentito di retrodatare ulteriormente il primo abbozzo dell'*Opus tripartitum* al periodo erfurtense di Eckhart, ovvero prima della sua chiamata come maestro di teologia a Parigi, dunque prima del 1301. Ciò significa che Eckhart pensò il *Commento all'Ecclesiastico* al di fuori dell'*Opus tripartitum* e l'ha poi incorporato nel suo progetto nella posizione che si vede nel manoscritto amploniano. Quali conseguenze hanno delle questioni di dettaglio per il tema che qui ci interessa? Non poche e non di poca importanza, come emerge dall'analisi dei passi che seguono. Comincio per comodità espositiva con un luogo del commento all'*Esodo*⁶⁸:

Maius enim et minus non cadunt in deo nec cadunt in uno, sed sunt citra deum et extra deum, utpote citra unum et extra unum. Et sic per consequens videns, quaerens et amans plus et minus non est divinus in quantum huiusmodi. Et hoc est quod in Libro XXIV philosophorum dicitur: »deus est sphaera« intellectualis »infinita, cuius tot sunt circumferentiae, quot puncta«, et »cuius centrum est ubique et circumferentia nusquam«, et qui »totus est in sui minimo«.

Per mostrare la coincidenza nel divino di massimo e minimo Eckhart accosta tre diverse proposizioni, ovvero la XVIII (»Deus est sphaera cuius tot sunt circumferentiae quot puncta«), la II (»cuius centrum est ubique, circumferentia nusquam«) e

⁶⁷ Cf. Loris STURLESE, *Meister Eckhart Weiterwirken. Versuch einer Bilanz*, in: ID., *Homo divinus*, pp. 95-106, in particolare p. 117; ID., *Die Kölner Eckhartisten. Das Studium generale der deutschen Dominikaner und die Verurteilung der Thesen Meister Eckharts*, in: ID., *Homo divinus*, pp. 119-136.

⁶⁸ ECKHARDUS, *In Iob.* n. 91, LW III, pp. 94,14-95,3.

la III (“totus est in sui minimo”). In questo abile intarsio gli aggettivi *intellectualis* e *infinita* qualificano la sfera della proposizione XVIII, e non, come ci si aspetterebbe, la sfera della proposizione II. Questa scelta non è tuttavia una felice trovata del maestro domenicano, ma è stata piuttosto suggerita dallo stesso testo del *Liber*. Il commento breve alla proposizione XVIII, infatti, rinvia esplicitamente il lettore alla II proposizione⁶⁹: «DEUS EST SPHAERA, CUIUS TOT SUNT CIRCUMFERENTIAE QUOT PUNCTA. **Ista sequitur ex secunda**, quia cum sit totus sine dimensione, et etiam dimensionis infinitae, non erit in sphaera suae essentiae extremum. Igitur non est in extremo punctus quin exterius sit circumferentia».